
 

 

 

Besøgsrapport 

Uganda-plantninger med TROFACO og CIDI 

 
Tidspunkt: Besøg ved/på Minziiro Hill i det sydlige Uganda, lørdag d. 13. januar 2024.  

Formål: Besigtigelse af situationen i forhold til antal træer.  

Deltagere: Nina Pedersen og Jens Schiersing Thomsen, Grow For It  

Plantning: Minziiro Hill – 17.400 træer plantet i 2019.  

 
Kort baggrund for besøg:  

● TROFACO/CIDI har lukket siten, men har ikke anvist de lovede erstatningstræer. 

● TROFACO er holdt op med at besvare mails og mener at vores aftale er ophørt. 

● Grow For It skulle udføre tilsyn med plantninger i West Bugwe (fra 2021-2023), og vi 

besluttede at aflægge Minziiro Hill et besøg for ved selvsyn at kunne vurdere situationen. 

● Korte videoer (1½ - 1 min.) fra besøg her 2024-01-13 Minziiro Hill 1 og her Minziiro Hill 2  

● Plantningsområdet blev valgt fordi det er synligt fra offentlig vej, så Grow For It ikke 

behøvede at indhente tilladelser fra de enkelte farmere via CIDI.  

Observationer: 

● Der er væsentlig mere trædække på Minziiro Hill skrænten end ved besøget i 2019.  

● Det er positivt at erfare, at kvæggræsning ikke er et problem. 

● Der er blevet plantet mange træer på skrænten, men hvor mange TROFACO/CIDI træer, 

der har overlevet til i dag, er vanskeligt at vurdere.  

 

 

 

 

 

 

Område med 2019 plantninger 

Minziirro Hill, set mod nord, 13.01.2024 

Fotopunkt 2024 og retning 

Grænsen mellem Uganda/Tanzania 

https://growforit.dk/wp-content/uploads/2024/02/Video-2-midt.mp4
https://growforit.dk/wp-content/uploads/2024/02/Video-3-slut.mp4


Baggrund og historien omkring plantningen og TROFACO/CIDI:  

Grow For It er en forening der arbejder med løsninger til at bekæmpe klimakrisen. En af 

opgaverne er at få opsuget og bundet noget af den for meget CO2 der findes i atmosfæren. 

 

Den simpleste og billigste løsning ser ud til at være træplantning. Grow For It igangsatte på 

den baggrund en serie test af plantninger. Vi ønskede at eftervise om denne tese var rigtig, 

og om det kunne gøres troværdigt og transparent. Vi var vidende om, at det vi begav os ud i 

var en form for pionerarbejde 

 

I 2017 igangsatte Grow For it sammen med TROFACO en testplantning i Uganda. Det var 7 

hektar i henholdsvis Soroti og Rakai. Plantningerne blev udført af TROFACO´s partner i 

Uganda, CIDI. Der findes en udførlig og god aftale med CIDI der gælder i 20 år – aftalen 

hedder ”Social Climate Trees”. Til aftalen hørte også en manual og en guide. 

 

Der var udfordringer med 2017 plantningerne. Dog ikke større end, at TROFACO/CIDI samt 

Grow For It, efter at have evalueret resultatet af 2017-plantningerne, var sikker på disse ville 

kunne løses ved de næste plantninger.  Som en ekstra fordel ville de nye plantninger blive 

støttet moralsk og juridisk af Landbrugs- og Miljøministeriet i Kongedømmet Buganda. Læs 

første side i historien her. 

 

Grow For It indgik i foråret 2019, på vegne af vores donatorer, en aftale med TROFACO/CIDI 

om plantning af yderligere 49.000 træer i Uganda. Hovedformålet med træerne var stadig 

opsugning og binding af CO2. Læs mere i juni 2019 nyhed her. 

 

Aftalen var plantning af i alt 70 hektar med træer. 54 hektar som skov og 16 hektar som 

skoleplantning (træplantning rundt omkring skoler). Hver hektar skulle indeholde 700 træer. 

 

TROFACO havde sammen med deres lokale partner (CIDI) udvalgt følgende områder: 

● Lokaliteter på Minziiro Hill. Sydlige provins i Uganda 

● Individuelle farmere i Minziiro. Sydlige provins i Uganda 

● Lokaliteter på Bikira Catholic Parish site. Sydlige provins i Uganda.  

 

TROFACO/CIDI og Grow For It besøgte på en rejse i maj 2019 de forskellige områder. Først 

blev områderne fra 2017 besøgt. Her var der genplantet de steder hvor træerne ikke havde 

overlevet af forskellige årsager. Herefter kørte vi til de nye plantningsområder for 2019 i det 

sydlige Uganda. Forarbejdet til plantning var i gang. Læs mere i nyheden fra juni 2019 her. 

Læs yderligere opdateringer i nyhederne fra  august 2019 her og fra oktober 2019 her. 

I 2019 blev der ikke observeret væsentlige uheldigheder. Og skulle der ske noget, var Grow 

For It´s donatorer sikret gennem vores kontrakt med TROFACO, som igen have en aftale 

med CIDI. Den aftale som fungerede fint ved 2017-plantningerne. 

Ifølge aftalen modtog vi den fornødne foto-dokumentation på plantningerne efter etablering 

og udbetalte anden rate på 40% så TROFACO havde modtaget 90% af kontraktsummen. 

De resterende 10% ville blive udbetalt, når Grow For It havde modtaget og godkendt 

fotodokumentation efter ét års vækst. 

Så ramte Covid-19, og verden og Uganda blev lukket ned for rejser!  

https://growforit.dk/wp-content/uploads/2019/06/2019-Tr%C3%A6plantning-i-Uganda-i-fuld-gang.pdf
https://growforit.dk/traeplantning-i-uganda-i-fuld-gang/
https://growforit.dk/uganda-plantninger-med-trofaco/https:/growforit.dk/traeplantning-i-uganda-i-fuld-gang/
https://growforit.dk/status-paa-traeplantning-i-uganda-august-2019/
https://growforit.dk/foto-dokumentation-paa-plads-for-uganda-plantninger/


Faktisk var det i Uganda en væsentlig mere hård nedlukning end det vi oplevede i Danmark. 

Du måtte ikke bevæge dig udenfor distriktet (kommunen) eller overnatte udenfor dit hjem. Og 

idet planteområderne ligger 5 timers kørsel fra Kampala på dårlige veje var kontrolbesøg og 

opfølgning fra CIDI umuligt. 

TROFACO/CIDI kunne således først inspicere plantningerne efter Covid-19 restriktionerne 

ophørte. Og da det blev muligt at tilse plantningerne, var resultatet så nedslående at 

TROFACO/CIDI valgte at lukke noget af site, med en besked om at TROFACO/CIDI ville 

erstatte træerne med nye træer et andet sted. Læs mere i nyheden fra marts 2022 her. 

Herefter bliver det kun bedrøvelig læsning. 

Grow For It (her primært skribenten) fejlbedømte TROFACO/CIDI ud fra resultatet i 2017.  

De opståede problemer ved 2019-projektet viste desværre, at TROFACO/CIDI ikke kan, eller 

ikke vil efterleve de skriftlige aftaler de har indgået, når problemerne viser sig.  

Årsagen kunne bunde i, at TROFACO ser ud til at være ”projektfolk”. Forstået sådan, at når 

et projekt er færdigt, er det straks videre til et nyt projekt, og vi os ser ikke tilbage …. 

TROFACO tildelte aldrig de nye træer til donorerne på de lukkede sites. Og da Grow For It 

efterspurgte hvornår det ville ske, var svaret det noget specielle: 

„Vi har skrevet i databasen……at man kan henvende sig, hvis man vil have nogle af de 

nyplantede træer. Vi har ikke fået én eneste henvendelse. Og vi har jo ikke bidragsydernes 

mails. Derfor er der ikke tildelt træer“. 

Her måtte vi fra Grow For It fastholde, at TROFACO har en kontraktlig aftale med foreningen 

Grow For It – ikke med 70 individuelle bidragsydere.  

Aftalen blev så, at TROFACO/CIDI skulle opdatere ét år med fotodokumentationen. Herefter 

skulle Grow For It tjekke denne, og TROFACO ville efterfølgende erstatte træerne de steder 

der ikke opfyldte kravene. Dette skete med gennemgangen som kan læses i nyheden fra 

september 2022 her. Herefter skete der ingenting fra TROFACO´s side.  

Da TROFACO i efteråret 2022 udbad sig restbeløbet på 10% måtte Grow For It endnu 

engang bede TROFACO om at opdatere fotodokumentationen efter et år som det fremgår i 

aftalen.  

Grow For It opdaterede igen vores dokumentations gennemgang (se nyhed marts 2023 her). 

Der var flere sites hvor der ikke var sket ændringer. De er med rødt markerede i pdf-filen her. 

Ydermere måtte vi fortælle TROFACO, at erstatningstræer skulle være i Uganda og ikke i 

Cambodia, som TROFACO ellers overvejede.  

Dette afstedkom at TROFACO fremsendte en følelsesladet ”opsigelse” i marts 2023 – idet 

TROFACO mente vi insisterede på, at der skulle plantes på de nu lukkede sites. 

Opsigelsen var ikke i overensstemmelse med vores indgåede kontrakt, og vi bad TROFACO 

om at komme tilbage med de nye Uganda-placeringer som de ville foreslå, så vi kunne nå 

frem til en aftale og komme videre. 

TROFACO er endnu ikke vendt tilbage, trods en venlig påmindelse. Grow For It overvejer nu 

det næste og sidste skridt. 

https://growforit.dk/uganda-plantninger-med-trofaco/
https://growforit.dk/uganda-plantninger-med-trofaco-gennemgang-af-fotodokumentation/
https://growforit.dk/uganda-plantninger-med-trofaco-gennemgang-af-fotodokumentation-q1-2023/
https://growforit.dk/wp-content/uploads/2023/02/2023-02-27-TROFACO-database-QC-fotodokumention-Uganda-plantning.pdf

